“Venerabilis viro nobis carissimo Dominico de Anguillaria decretorum doctori vicario nostro Racanatensi.

Hieronimus titulo Sancti Chrisogoni presbyter cardinalis Racanatensis. Venerabilis vir nobis carissime. Havemo già scritto ad ser Ioanne et ad maestro Iuliano vedute le nostre vennesseno ad S. Maria de Loreto ad continuare quella fabrica. Havemo avviso, sono ad questhora partiti da Fiorenza. Immo noi credemo siano gionti ad S. Maria: unde vi notificamo nostra intentione et volonta essere: che ser Ioanni habia la cura omnimoda de la fabrica et altro non se intrometta in essa se non lui secondo il desegno et il parere de maestro Iuliano sicche se non he anchora venuto quando verra facciati, sie ricevuto insieme cum maestro Iuliano et li se facciano carezze, et adsignateli la cura et il govenno de tutta la fabrica sicche nisuno altri si impazzi in quella fabrica se non se Iohanne solo, et ordinate che persona alchuna non faccia, né dica iniuria ad ser Ioanne: immo volemo sia honorato et acarezzato de omne persona et perché intendemo, che dono Ziliotto havute usare certe parole jniuriose et minatorie contra ser Ioanne direte da nostra parte a dono Ziliotto, che non cognoscemo anchora qui se sia: et admonitelo, porti honore

ad ser Ioanne in factis et dictis: quando facesse altramente, li daremo ad intendere quanto ne renresce ad fare ho dire jniuria ad ser Ioanne voi haverite bona cura de tute laltre cose nostre si che passino secundum honorem et secundum commodum nostrum. Bene valete. Romae die vij martij 1486.”

**94.**

**27 marzo 1486**

Il consiglio di Recanati delibera e concorda con il vicario del cardinale una soluzione al fine di determinare i provvedimenti per la difesa di Loreto. ACR, 60, *Annales*, cc. 24-25; Grimaldi, *La Basilica*, p. 189, doc. lxxxvii.

“Concilio magnificorum [...].

Primo. Super novis que per fidedignos habentur de varijs locis quod Turci omnino minantur ad incursionem liti nostri et Sancte Marie de Loreto ex Aulona [...]. Pro guardia autem ecclesie Sancte Marie de Loreto, habeatur colloquium cum vicario reverendissimi cardianlis et intelligatur quanti homines sint in domo ecclesie et quod est magis necessarium et que impensa fienda et si ipse pro cardinale intendit in ea contribuere. Et videantur oculata fide designia ibi et in villa pro fortificatione: et si alia sunt agenda reportetur et quoad hec patita reportetur alia vice in concilio ducentorum et deliberetur quid agendum.”

**95.**

**30 marzo 1486**

Il consiglio di Recanati ordina ai capitani di distribuire le guardie giorno e notte nella chiesa e sul campanile. ACR, 60 *Annales*, cc. 27-28; Gianuizzi, *Documenti*, p. 421; Grimaldi, *La Basilica*, pp. 189-190, doc. lxxxix.

“Concilio magnificorum [...].

Super ratiocinio facto cum vicario cardinalis pro novis Turcorum.

Et inter alia quod pro nunc non oportet fieri impensa de provisionantis ad salarium. Sed cum illis de villa fieri potest et quod ipse vult quando opus est contribuere pro medietate. Item ex postea per don Marcum dicto nomine

fuit petitum pro magistro de pulveribus contributo, quantum ad salariam. Item magistria pro tribolis fienda. Item littere Venetijs et alibj pro recomandatione Sancte Marie pro facto Turcorum. [...]. Tertio. Per deputatos apertum colloquium habitum cum vicario dicti cardinalis circa remotionem palatij in villa et de recompensa tractata. Et quod ipse non habeat aliam commissionem quam de domo que fuit Sambuci. Et quod bonum esset rescribere cardinali. Super quibus habito consilio ser Cru-tianj Crucianj fuit tandem per dominos priores conclusum: Quod capitanej ville debeant descriptionem facere de omnibus in villa aptis ad guardiam et illos gravare: ut faciant guardiam de die continuum et de nocte maxime in ecclesia et campanile in numero prout videbitur vicario et ipsis capitaneis iuxta qualitatem temporum et nova intelligenda. Et hoc pro rata et ad vicendam ita ut tangeret omnibus. Et inobedientes mulctentur in penam xx bononerum pro quolibet et qualibet vice qua tanget de quobus xx bononenis ponatur alter loco renitentis. Excepto tamen casu infirmitatis talis quod commode non posset stare ad guardiam predictam. Super quibus dicti capitanei fatiant se obedire cum plena auctoritate. Item tempore rumoris omnes predicti et alij de villa non debeant se ponere in fugam: sed cum armis concurrere ad ecclesiam sub pena perditionum omnium bonorum de facto publicandorum. Quod notificetur cunctis ne ignorantiam pretendant. Quibus etiam fiant remurarj hostia et buccetae et introytus magis periculosi. Item quantum ad factum magistri de pulveribus conducendi pro defensione dicte ecclesie communitas contribuat medium salariam quolibet mense usque ad duos florenos vel parum pluris. Et pro tribolis si erunt necessarij et fient in effectu, solvatur per commune tota magistria ipsorum. Item littere Venetijs scribantur et Anchonam et alibj prout predictis ecclesie gubernatoribus vedebitur et erit necesse: pro hac causa videlicet pro defensione a Turcis.

In recomendationem. Obtentum per xxxij consiliarios nullo contrario. [...]. Super tertia. Scribatur per nuntium super deliberatum reverendissimo cardinali tam extense et clare et in bona forma quod communitas ex rationibus allegatis et quo allegari poterunt, non acceptat domum offertam sed petit hospitalem: aut domum fraternitatis ad justam extimationem aut locum condecens pro reconstruendo et rehedificando palatio etima ad extimationem intelligentium: ita quod dictum palatium sit in platea et loco condigno. Et si exortetur viarius ut rescribat ipse. Et habito responso a cardinale reponatur in concilio ducentorum et deliberetur quid agendum. Semper intellecto, et habito hoc pro costante et sic auctoritate presentis concilij plene firmatum sit. Quod communitas pro dicto palatio rehabendo non exeat de illa platea. Quemadmodum decens et conveniens etc. Obtentum per consiliarios xxxj non obstante uno contrario.”

96.

**23 aprile 1486**

Il consiglio di Recanati delibera sui provvedimenti da prendere per evitare una probabile invasione dei turchi. ACR, 60, *Annales*, cc. 37-38; Grimaldi, *La Basilica*, p. 191, doc. xc.

“Consilio magnificorum [...]

Primo. Super relatione oratoris a reverendissimo domino governatore in facto Turchorum quod velimus contribuere in pedites ordinandos et balistarios in rivieria. Secundo. Super facto petentium dicti gubernatoris de 1250 peditibus describendis et tenendis in bussula ad instantiam suam pro dictis suspicionibus et alijs pro statu sanctissimj Domini nostri. [...]. Quinto. Pro suspicionibus que minantur etc. [...] Quod replicetur reverendissimo gubernatori supplicando ut non gravet nos in aliquo. Cum ex nobis in splagia et ad Sanctam Mariam de Loreto pro dictis Turcorum suspicionibus multas impensas faciamus et sumus in proposito fierj facere durante suspitione. Et quod melius esset providere de galea

et fustibus armandis per viam portus Ancone. In quibus etiam nos non velit gravare si fierj potest. Si non in fine offeratur contributio pro parte nostra de xx salmis farine per quattuor menses durante et solvens quolibet mense xx salmas, si fiet talis provisio cum effectu incipiendo a die quanto dicta galea et fuste operari poterunt et operabunt. Circa alias provisiones et iam dictas per dominationem suam nihil offeratur. Sed habita relatione ab oratoribus reponatur in concilio. Obtentum per consiliarios xliiij non obstantibus ij contrarijs. Super secunda. Fiat. Descriptio omnino cum non possit nisi utilis esse. Sed replicetur gubernatori et supplicetur ut non gravet nos cum egeremus illis propter dictas suspitiones. Et quod reportabunt oratores reponatur in concilio.”

97.

**29 aprile 1487**

Il consiglio di Recanati delibera sulla rimozione del palazzo del Comune di Recanati sito nella villa di Santa Maria di Loreto e accetta in cambio una casa di proprietà della confraternita di Santa Lucia. ACR, 61, *Annales*, cc. 21-22; Grimaldi, *La Basilica*, p. 192, doc. xci. “Consilio magnificorum [...]

Primo super facto palatij communis in villa removendj. Et compensa recipienda et tractatu habito cum fraternitate Sancte Lucie de domo quam deliberaverunt dare communitatj habita recompensa in re stabilj in dicta villa. Super prima. Quod domini priores presentes et futuri una cum civibus jam supra deputatis auctoritate presentis consilij habeant plenum arbitrium & bayliam in totum consilium ducentorum concedendj palatium predictum reverendissimo domino cardinali vel suo mandato videlicet domino Berardino vel alio: cum conditione oblata de recipiendo ab eo ad extimationem competentem valutam in denarios vel potius in res stabiles et similiter accipiendi domum fraternitatis cum suis pertinentijs juxta Perum Cru-tiati et Christoforum Gasparis. Et recompensandj potius cum melioramento

quam aliter pro dicta domo fraternitatem praedictam vel de eo quod habebit cum effectu commune ex palatio a reverendissimo cardinale et suo mandato vel de alijs rebus stabilibus in dicta villa. Et ad maiorem cautelam fraternitatis post tractatis habitis et conclusionibus factis in celebratione contractus fiant approbati per consilium omnia gesta per supradictos. Obtentum per consiliarios xxviii, nullo non obstante uno contrario.”

**98.**

**novembre 1487**

Giuliano da Maiano è pagato a Napoli da Aldobrandi a nome del cardinale 1.000 ducati “per le fabrice noviter constructe et costruendo” della basilica. Quinterio, p. 339.

**99.**

**13 gennaio 1488**

Pontelli è coinvolto nella “nuova fabbrica delle mura scarpate e rivellini a difesa di quella città al di fuori dei vecchi fossi e scarpate secondo il disegno già dato dall’ingegnere del duca di Urbino”. Gianuizzi, I, p. 225.

**100.**

**26 marzo 1488**

Il consiglio di Recanati si sente ancora responsabile della sicurezza di Loreto e intende discutere con il cardinale della fortificazione del santuario e dell’abitato di Loreto. Gianuizzi, I, pp. 213-214.

**101.**

**luglio 1488**

Il cardinale visita per la prima volta Loreto dove è ricevuto con grande pompa. Leopardi, pp. 177-178.

**102.**

**31 dicembre 1488**

La fornace comincia la consegna delle tegole per il tetto della fabbrica della chiesa. ACR, 62, Annales, cc. 92’-93; Grimaldi, *La Basilica*, p. 192, doc. xcii. “Concilio magnificorum [...]

Primo. Super pensione factorum Sancte Marie de Laureto de carregio tevularum que sunt ad fornaces quarterij

Sancte Marie [Castelnuovo] ad villam: pro copertura ecclesie et coppule Sancte Marie [...]. Super prima. Auctoritate presentis consilij fiat per populum ab habentibus bestias portarij tevole predictae cum effectu et cum omni provisione et mandato et gravamine ad voluntatem dominorum priorum plena auctoritate: tam die festo quam alijs diebus per illos maxime qui vadunt pro lignis et per alios generaliter. Obtentum per consiliarios xxj non obstante uno contrario.”

**103.**

**13 aprile 1489**

Il consiglio di Recanati concede sessanta legni di quercia per la costruzione della cupola del santuario. ACR, 63, Annales, cc. 24’, 25’; Grimaldi, *La Basilica*, pp. 192-193, doc. xciii.

“Consilio magnificorum [...] Quarto. Super petitione domini Marci factoris Sancte Marie nomine cardinalis predicti de lx lignis pro coppula fabrice de sylvis nostris. [...]. Super 4. Dentur lx lignj quercus necessarij et sufficientes ad tale exercitium. Et domini priores ne fiat fraus deputent duos ut eius videbitur sine quibus non possint incidi. Obtentum per consiliarios xliij non obstantibus 2 contrarijs.”

**104.**

**18 ottobre 1489**

Il consiglio di Recanati delibera di far esaminare ai priori la proposta del cardinale di dare un uguale compenso sia ai cittadini recanatesi sia ai forestieri che fanno la guardia nella chiesa di Santa Maria di Loreto. ACR, 63, *Annales*, cc. 68-69; Grimaldi, *La Basilica*, p. 193, doc. xciv.

“Consilio magnificorum [...].

Secundo. Si videtur operam dare pro interesse nostro cum reverendissimo cardinali nostro: quod cum ecclesia Sancte Marie de Laureto sit arcx munitissima, et non solum statui nostro sed etiam universe provintie importet: Dominatio sua reverendissima pro tutela illius loci: mittat et retineat ad maiorem cautelam homines sive custodes de civitate nostra propria cum illa impensa

quam facit forensibus. [...]. Super secunda. Domini priores cum civibus vocandis mature se consultant deliberent et reponant in consilio.”

**105.**

**31 agosto 1490**

Testamento di Marco di Stefano. ANR, 459, c. 47; Grimaldi, *La Basilica*, p. 193, doc. xcvi.

“Item reliquit jure legati ecclesie Sancte Marie de Laureto ducatos sex monete post mortem Catarine eius uxoris et quod sacerdotes dicte ecclesie qui pro tempore erunt debeant celebrari in altare dicte ecclesie Sancte Marie de Laureto duas missas pro qualibet septimana per ipsos decem annorum proxime futurorum pro anima sua patris et matris aliorum suorum mortuorum.”

**106.**

**11 settembre 1490**

Accordo del consiglio di Recanati e degli “operarij fabrice” del santuario con Baccio Pontelli e il capomastro muratore Pietro Amorosi per la fortificazione. Offrono a Pontelli il posto di “ingegnerius et designator” delle fortezze lorethane. ACR, 64, Annales, c. 59; Grimaldi, *La Basilica*, p. 194, doc. xcvi.

“Concilio magnificorum [...].

Primo. Cum conducta magistri Petri Amorosi trium annorum incipit finire. Et magister Baccius offerat pro minorj pretio de muro grossiorj sed non in altiorj et cum meliorj ingenio et fortitudine facere dictam fabricam in alio designo: sed erit de uno septimo maiorj impensa. Et ex alio latere magister Petrus offert multa. [...]. Quod domini priores et operarij fabrice dent operam possibilem ad conducendum magistrum Baccium et reconducendum magistrum Petrum insimul ad dictam fabricam communiter murandam, ad modum usque nunc fabricatum ed designatum non tollendo quoad defensas et positiones turreriorum et alia ingeniosa quod non fiet melius ut videtur et possit et hoc per tres alios annos et pro aliquali minorj pretio pro qualibet canna, quam nunc et pro preterito fuit factum. Quod

si fierj non poterit ex nunc reconducatur magister Petrus ad ipsam fabricam cum consuetis declarando tamen et addendo que non fuerunt in preterito bene declarata. Et cum pretio xiiij florenorum pro qualibet canna. Et magister Baccius si voluerit conducatur per ingegnerium et designatorem. Et juxta illud postea ad murum prout nunc teneatur magister Petrus facere cui magistro Baccio pro simili causa accipiendo detur provisio honorifica prout videbitur consilio ducentorum. Et non eccipiendo impensam solvatur hosteria: pro eo tempore quo hic stetit pro hac causa. Obtentum per consiliarios xxxviiij non obstantibus tribus contrarijs.”

**107.**

**20 gennaio 1491**

Testamento di Ludovica di Michele moglie di Pierludovico di Francesco Recanati. ANR, 323, c. 82; Grimaldi, *La Basilica*, p. 194, doc. xcviij.

“Ludovica Michaelis uxor Perludovici Francisci de Racaneto [...]. Item reliquit [...]. Actum in villa alme virginis Marie de Laureto in domo habitationis dicte Ludovice iuxta bona Christophoris Gasparis, bona fraternitatis sancte Lucie et alios fines, presentibus Ruberto Blaxij de Florentia hospitator in villa predicta, Dominico Angelelli de Racaneto, Georgio Montarine, Perdominicum Francisci Squartie, Michaeli Marci aurifrice, Marco Martini sclavo omnibus abitantibus in dicta villa.”

**108.**

**24 aprile 1492**

Al fine della costruzione della cupola il consiglio del comune e della città di Recanati delibera l'acquisto di altro materiale per le fornaci della chiesa di Santa Maria di Loreto, perché le selve del comune sono quasi interamente distrutte. ACR, *Annales*, c. 25; Gianuizzi, *Documenti*, pp. 423-424; Grimaldi, *La Basilica*, p. 195, doc. xcviij.

“Consilio magnificorum [...]

Primo. Super petitionis reverendissimi domini cardinalis Rachanatensis medio Joanne Florentino cum litteris creden-

tialibus cum intentus sit ad expeditionem fabricae de cupula maxime et alijs, petentis subsidium de lignis pro 4 fornacibus prete: cum de suis non habeat amplius neque sint ad opus. [...] Attenta carentia lignorum quorumcumque in sylvis communis que sunt quasi penitus destructe et annihilate. Et ex alio latere ut cognoscat reverendissimus dominus cardinalis nos semper promptos et inclynatos ut tenemur subvenire et auxiliare fabricae intuitu Virginis Marie et sue reverendissime D. que omnimodam in nos habet potestatem. Ex nunc auctoritate presentis consilij pro concimine dictarum fornaciarum dentur per commune usque in mille salmis ossi: emendj hic vel alibj cum vantagio communis et ad minorem pretium si possibile est: si non: excedantur xij floreni pro centenario. Et denarij satisfiant in nundinis. Et ad aliud intenta impossibilitate, non se extendat commune. Obtentum per consiliarios liij non obstantibus viij contrarijs.”

**109.**

**15 ottobre 1492**

Il chierico fiorentino Giovanni di Benvenuto Aldobrandi non è più presente a Loreto quando gli eredi del defunto scarpellino Taddeo chiedono il resto del suo compenso. ANR, 316, c. 79; Gianuizzi, *Documenti*, pp. 418-419; Grimaldi, *La Basilica*, pp. 195-196, doc. ic. “Yhesus. In Dei nomine. Amen. Hec est copia: exemplum, sive transumptum cuiusdam partite reperte in quodam libro registrarum bullectionorum: registrarum in exitu: Ecclesie Sancte Marie de Laureto manus Iohannis Benvenuti Altobrandj de Florentia signato B. cuius quidem librij principium prime carte non cartulate sic incipit, videlicet. Al nome de Dio: a di 20 de settembre 1481. Questo libro è de Sancta Maria de Laureta: tenuto per me Iohanni de Benvenuto Altobrandi chierico fiorentino altempo de Mons. lo cardinale de Racaneti titolo di Sancto Grisogono: nel quale se farra mentione de tucti bollecthini se faranno, et denari se pagaranno

per la fabrica. Et obmissa prima carta predicti librij non cartulata, sequitur secunda carta cartulata sic videlicet. 1. Et imediate sequitur talis partita, videlicet: Die 20 septembris 1481. Domine vicarie per lo predicto: bollecthino. Darrete et pagarete ad Piero de Ambrosio schiavone per conducta de some trentadoi de rena, conducta ala fabrica ad bl. uno la soma. Et piu per soma diece de rena conducta a la fornace a soldo uno la soma; in tucto bl. trentasepte [...]. Et obmissis infinitissimis partitis bullecthinorum registrarum in dicto libro: tandem ad cartas 225 sequitur talis partita, videlicet: Adi 22 de settembre 1485. Magistro Taddeo. Domine Antoni per lo presente bullecthino darrete e pagarete a magistro Taddeo scarpellino et compagni capo magestri de la fabrica de Santa Maria de Loreto fl. 150. Li quali denari se li dampno, sopra lavoriero hanno facto et fanno de scarpello: come se vede ordinato per magistro Juliano da Magiano et porrassene debitorj alconto loro et per lui ad magistro Gasparrino suo compagno fl. 150. Et obmissis infinitissimis similibus partitis husuque in hodiernum diem registratis remanent multe carte non scripte. Qui dominus vicarius ut supra pro tribunali sedens: visa dicta absclutione et concordantia habita fide a me notario et instramento ser [...]: ad valitudinem premissorum suam et dicte curie auctoritatem interposuit pariter et decretum: Et ego Marinus Dominici Detaiuti de Monte Sancte Marie in Cassiano Auximane dyocesis civis Racanatensis publicus imperialj auctoritate notarius et nunc notarius ecclesie Sancte Marie de Laureto: supra dictam copiam, exemplum sive transumptum ex suo proprio originalj ad instantiam et petitionem prudentis viri magistri Berardini de Carona vallis Luenj episcopatus Come tutoris et curatoris filiorum et heredum magistri Taddei de dicto Lacu maiorj presentis et petentis fideliter copiavi exemplavi et transumptavi de verbo ad verbum nil addens vel minuens quod sensum mutet aut intellectum variet nisi fore punctum silabam vel

coppulam per errorem et predicta de licentia, auctoritate et mandato venerabilis viri decretorum doctoris domini Dominici de Sebastolis de Anguillaria reverendissimi domini cardinalis Racanatensis in spiritualibus et temporalibus vicarij generalis: et ecclesie Sancte Marie de Laureto gubernatoris pro tribunali sedentis in eius solitum bancum nuper positum in edibus dicte ecclesie citatis et proclamatis ad hunc actum heredibus quondam magistrorum Baldassaris et Gasparrini fratrum de Corona vallis Luennj ad dicendum et causam si quam habent rationabilem quare premissa minime fierj debeant alligandum per Cortonam publicum baiulum dicte ecclesie ad certum perentorium et competentem terminum prout ibidem supradicto domno vicario retulit et mihi notario retulit quorum non comparientium prefatus magister Berardinus contumaciam incusavit. Sub annis Domini nostri Yhesu Cristi millesimo CCCCLXXXIJ indictione X tempore Sanctissimi patris et Domini nostri Dom[i]ni Alexandrj divina providentia pape quarti [sexti]. Die vero XV mensis octobris presentibus venerabilibus viris domno Machteo Thoma canonico Racanatensi et prefate ecclesie Sancte Marie de Laureto depositario et domno Per Angelo Pandolfi de Perusia factore dicte ecclesie. Et quum prefatam copiam exemplum sive transumptum cum suo originali ascultavi una cum prudenti viro ser Thoma Gabriellis publico notario de dicta civitate notario rogato abscultatore et subscriptore. Et de verbo ad verbum concordare inveni. Ideo hic ad fidem et valitudinem premissorum me una cum infrascripto ser Thoma notario se subscribente subscripsi et signo meo solito signavi.”

**110.**

**5 marzo 1495**

Il cardinale Girolamo Basso Della Rovere vescovo di Recanati autorizza Domenico Sebastoli a concedere agli schiavoni un sepolcro nella chiesa di Santa Maria e la possibilità di costruire un ospedale a Loreto. Recanati, *Casa Leopardi, Manoscritti*

*di cose recanatesi per Loreto; Grimaldi, La Basilica*, p. 197, doc. c.

“Venerabilis viro nobis carissimo domino Dominico de Sebastolis vicario nostro Racanatensi. Venerabilis vir nobis carissime. Don Pisanagli et el suo compagno ne hanno facto grande istantia per parte de la natione de Schiavonia che avendo loro facto et dotato una capella in la chiesa di Sancta Maria, vorriano che quello o in altro loco dove pro et piacesse gli fusse assignato per sepultura de decedenti de la loro natione, dove vorriano fare dui sepulchri murati. Et insuper ne hanno recercato vogliamo concederli che possano far fare li in la villa a loro spese uno hospitale con uno oratorio dove li sia licito saltem una volta el mese fare celebrare quando faranno le loro congregationi. Noi consideramo el loro bono proposito et che lopera e pia et meretoria et sera satisfatione loro con molto comodo de li infirmi et supervenienti.

Tenore presentium commictemo a voi che sel vi pare che sia bene concederli luno e l'altro di questo gli assignate el loco dove vi pare se possa meglio exequire el desiderio loro et quel partito che a voi parera migliore et quella determinatione che voi pigliarete incio, noi haveremo rata et grata, et la significarete a noi per vostre lettere acio gli ne podiamo fare le patenti et privilegij necessarij ad effecto. Bene. Vale. Romae. Die quinto martij 1495. Hieronimus episcopus Prenestinus Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalis Racanatensis.”

**111.**

**22 maggio 1496**

Il consiglio di Recanati delibera di ricorrere alla protezione della Vergine lauretana per ottenere la liberazione dalla peste. ACR, 70, *Annales*, cc. 46-48; Grimaldi, *La Basilica*, pp. 197-198, doc. ci.

“Consilio magnificorum [...]

Primo. Cum pestis seviat, et previsio humana non sufficiat. Si videtur devote et votive recurrere ad Sanctam Mariam de Loreto: cum processionibus: et si aliud super inde videtur ordinare pro commune [...]. Super quibus habito

consilio Angelli Ludovici, ser Thome Laurentij fuit authentice conclusum et reformatum. Quod fiant processiones ad Sanctam Mariam die crastina cum luminaria corona et impensa et ordine: in omnibus et per omnia prout et sicut fiunt in die Sancte Marie et mense martij: ultra illud quod per elemosinas et ordinem mulierum noviter fit: que processiones incipientur cum omni devotione et oratione a cappella Sancte Marie in Platea. In qua cappella ut iam ordinatum fuit: fiat semper quod ardeat lumen et spera. Et tempore nundinarum: non possint intus eam et cancellos illos clausos reponj mercantie seu alie res neque aliter occuparj, sub pena xxv ducatorum de facto et perditionis rerum. Et in spetiale et precipuum votum pro presentibus tribulationibus: et ad devotionem et reverentiam perpetuam virginis Marie de Loreto nostre precipue advocate: et ut nunc et semper dignetur sua misericordia nos a peste et ab omnj malo protegere et defendere. Sit auctoritate presentis consilij decretum quod fiat per commune et per elemosinas volentium sponte intento bono contribuire: una corona tota de auro per totum mensem septembris proximi futurj, que cum devotione postmodum portetur ad Sanctam Mariam et ponatur et collocetur in capite proprio ymaginis sanctissime virginis Marie de Loreto. Ea intentione cum effectu exequenda et manutenda quod continuo et imperpetuum permaneat in dicto capite prout decet et devotio ac votum nostrum requirit. Super quo impetretur non solum a reverendissimo domino cardinale sed a summo prontefice privilegium tale: quod perpetuis futuris temporibus, non possit dicta corona alienarj nec in alium locum vel in alium usum converti: sub penis et censuris necessarijs cum omnj provisione in scentia et impensa: ita quod votum desiderium et animum nostrum impleatur. Pro qua quidem corona fienda expendantur centum ducati aurj inter communem et elemosinas predictas: et si non contribueretur expendantur omnes usque ad centum per commune: de

introytu nundinarum vel undecumque erunt in communi accipiendj.

Additentes. Quod domini priores presentes et futuri cum vocandis pro accipienda una cappella per commune in templo dicte Virginis de Loreto et continuo officiarj fatienda mature se consultant et modum et viam invenient et reponant in consilio. Obtenta per consiliarios xxxviij nullo contrario.”

**112.**

**6 gennaio 1498**

Il consiglio comunale di Recanati prega il cardinale che “manifestasset eius propositum Canonicam constituendi”. Gianuizzi, *Bramante*, p. 177.

**113.**

**24 marzo 1498**

Il consiglio del comune e della città di Recanati delibera le disposizioni da prendersi per la processione da farsi a Santa Maria di Loreto. ACR, 72, *Annales*, cc. 36-37; Grimaldi, *La Basilica*, p. 199, doc. cii.

“Consilio magnificorum [...].

Primo. Cum processio fienda ad Sanctam Mariam de Loreto cum corona aurea esse conveniens facienda in forma devota et solemni [...]. Quod requirantur religiosi et fraternitates omnes, et cum affectu veniant in processione ordinatim prout vadunt in alijs processionibus civitatis; et sic fiat observarij in affectu movendo se cum dominis prioribus et corona pretiosa ad ecclesiam episcopatus, et pergendo continuare ad Sanctam Mariam de Loreto, et cum omni devotione et demonstratione. Et pro residuo populi conducendo una cum predictis ordinatim fiat per dominos priores omnis diligentia et provisio tam de bannimentis, mazarijs et alijs, quam de portis claudentis. Ita consequatur populus processionem predictam. Et ponatur corona in capite Virginis.”

**114.**

**18 ottobre 1498**

Il consiglio del comune e della città di Recanati decide di concedere ai fatto-

ri della fabbrica della chiesa di Santa Maria di Loreto il legname per coprire l'antica cappella e difenderla dai danni che potrebbero insorgere durante la costruzione della cupola. ACR, 72, *Annales*, cc. 88'-89; Grimaldi, *La Basilica*, p. 199, doc. ciii.

“Consilio magnificorum [...]

Primo. Super licentia et concessione petita per factores fabrice Sancte Marie de Loreto: de lignis grossis de sylva communis pro comperienda Cappella, ne ledatur a cuppula perficienda. [...]. Super quibus habito consilio Bartholomei ser Luce, ser Johannis Francisci, ser Thome, et Antonij fuit conclusum:

Super prima. Quod concedantur pro dicto usu tantum, et defensione Cappelle Virginis lignj apti et necessarij non excedendo summam XL. Addito quod domini priores faciant videre prius de jam concessis et incisis alias pro dicta causa: si quj extant: Et si erunt, tunc dentur tantum minus.

Et nihilomus incidendj de novo non possint nisi cum presentia deputandorum per dominos priores qui cum effectu vadant et assistant et habenat bolonenons X pro quolibet. In totum pro quolibet die. Et curent quod incidantur in loco minus damnosus et quam tocius fierj poterit et non plures. Et ligna restantia de ramis non possint portarij per illos de domo Sancte Marie quoquomodo. Obtentum per consiliarios LV non obstantibus quinque contrarijs.”

**115.**

**19 settembre 1499**

Giuliano da Sangallo rilascia quietanza generale al cardinale Girolamo Basso Della Rovere, vescovo di Recanati, per tutti i lavori da lui eseguiti e dai suoi operai per la costruzione della chiesa di Santa Maria di Loreto e si dichiara soddisfatto di quanto ha ricevuto. ANR, 321, cc. 95'-96; Gianuizzi, *Documenti*, pp. 451-452; Grimaldi, *La Basilica*, p. 200, doc. civ.

“Recanati in palatio episcopalj in antecameram dicti palatij presentibus domno Berardino Baptiste de Auximo domno Thoma ser Antonij et domno

Iuliano testibus de Racaneto vocatis, etc. Cum sit quod magister Iulianus Sangallus de Florentia architeptor de omni opere manufactura et magisterio per ipsum in fabrica sanctissima ecclesie Sancte Marie de Laureto ac etiam eius nomine impensa et in omnibus alijs ad eandem ecclesiam seu fabricam spectantibus et pertinentibus: et in episcopatu Auximi et in alijs quibuscumque locis ad ipsam pertinentibus videlicet de magisterio opera et industria antedicti magistri Iuliani ac etiam de omnibus alijs operibus scarpellinorum fabrilium ferramentorum lignorum lapidum coptorum et omnium aliorum per ipsum que et operarios fabros scarpellinos muratores carpentarios et omnium aliorum quorumcumque quandocumque et qualitercumque nomine prefati magistri Iuliani factorum actorum et gestorum in dictis operibus et fabricis usque in presentem diem: dictus magister Iulianus quietavit reverendissimum dominum Hieronimum cardinalem Racanatensem episcopum Racanatensem et domnum Dominicum vicarium Racanatensem et domnum Berardinum de Cuppis procuratorem reverendissimi domini cardinalis et me notarium tamquam publicam personam recipientem nomine et vice prefati reverendissimi domini cardinalis. De quibus omnibus prefatus magister Iuliano vocavit se contempum et satisfactum. Ideo quietavit ut supra etc. Cassando et adnullando omenm contractum vel obligationem hactenus inter dictas partes desuper scriptas et factas. Renuntiantes etc. juraverunt etc. pena dupli etc. Qua pena etc. Rogaverunt me notarium etc.”

**116.**

**19 settembre 1499**

Domenico Sebastoli d'Anguillara, governatore della chiesa di Santa Maria di Loreto, Berardino de Cuppis, procuratori del cardinale vescovo di Recanati e Giuliano da Sangallo prendono formale impegno per la costruzione della cupola di Santa Maria di Loreto. ANR, 308, cc. 86'-87'; Gianuizzi, *Documenti*,

pp. 452-453; Grimaldi, *La Basilica*, pp. 201-202, doc. cvi.

“Actum in civitate Racaneti in pallatio episcopali in sala ante cameram reverendissimi domini cardinalis cui undique sunt bona dicti episcopatus presentibus domno Belardino Baptiste domno Thoma ser Antonij canonacis Racanatisibus et domino Juliano Nicolai testibus de dicta civitate etc.

Constituti personaliter coram me notario et testibus suprascriptibus venerabilis decretorum doctor domnus Dominicus de Sebastolis de Anguillara reverendissimi domni cardinalis Racanatis vicarius generalis et prestantissimus vir domnus Berardinus de Cuppis de Monte Falco procuratores et procuratorijs nominibus prefati reverendissimi domini cardinalis prout asseruerunt ex una parte et magister Julianus Sangallus architector de Florentia ex altera parte non vi ducti sed sponte etc. et ex eorum et cuiusque eorum libera et spontanea voluntate de venerunt ad infrascripta pacta capitula conventiones promissiones videlicet.

Quia prefatus magister Julianus promisit et se sollempniter obligavit prefatis dominis procuratoribus ut supra nomine recipientibus murare voltare perficere et claudere coppulam ecclesie Sancta Marie de Laureto bene et perfecte ita quod subsistat ad iudicium omnium magistrorum architectorum peritorum in arte omnibus expensis prefati magistri Juliani videlicet magisterio industria et structura ipsius magistri Juliani et omnium suorum fabrorum magistrorum subministratorum lignaminum sive carpentarium fabrorum et aliorum ministrorum ad fabricam predictam necessariarium exceptis calce pozolana mattonibus lapidibus arena et alijs cements dicto operi necessarijs. Que omnia prefati domini procuratores dicto nomine prefato magistro Juliano dare et preparare promiserunt prope dictum opus conducta sumptibus prefati reverendissimi domini cardinalis et episcopi: et hoc pro pretio et nomine pretij mille ductorum auri in auro. Et illud plus quod prefato domno

Berardino videbitur dicto pretio addere dandorum solvendorum et numeratorum prefato magistro Juliano perfecto et absoluto et approbato dicto opere ut supra. Promittentes dicte partes una altere et altera altere et vicissim: supradicta omnia et singula ad invicem promissa sollempni stipulatione interveniente attendere observare et adimplere: contra ea que et eorum altera non facere dicere vel venire aliquo modo occasione vel causa de jure vel de facto sub pena dupli dicti pretij stipulatione invallata. In singulis capitulis huius contractus qui totiens conmittatur et exigij possit quotiens per dictas partes vel eorum aliquam contrafactum vel contraentum fuerit de jure vel de facto: rato tamen manente presenti contractu qua vero pena soluta vel petita vel non supradicta omnia et singula ad invicem inter partes promissa perpetua firmitate perdurent et omni alij legum auxilio juris et usus. [...]. Item ibidem statim et incontinenti prefati domini Dominicus et Berardinius et magister Julianus partes predictae nominibus quibus supra pro maiori cautela ipsarum partium gratis sponte et omnibus melioribus modo via jure causa et forma quibus melius et efficacius potuerunt et debuerunt fecerunt constituerunt et renunciaverunt.”

**117.**

**19 settembre 1499**

Convenzione e patto tra il vicario vescovile di Recanati e Berardino de Cuppis procuratore del cardinale vescovo di Recanati e Giuliano da Sangallo per ultimare la costruzione della cupola della chiesa di Santa Maria di Loreto. ANR, 321, cc. 96'-97'; Gianuzzi, *Documenti*, p. 452, Grimaldi, *La Basilica*, p. 201, doc. cv.

“Dicta die loco testibus prefatis. Dominus Racanatis vicarius et domnus Berardinus procuratores et procuratorio nomine predicti reverendissimi domini cardinalis et episcopi Racanatis et dicto nomine ex una et magister Julianus prelibatus ex altera de venerunt ad infrascriptam conventionem et

pactum. Quod dictus magister Julianus teneatur et obligatus sit murum perficere, voltam claudere et perfecte serrare cupulam dicte ecclesie beate Marie bene et perfecte. Ita quod subsistat ad iudicium omnium magistrorum architectorum peritorum in arte omnibus expensis magisterio industria et structura prefati magistri Juliani et omnium suorum fabrorum magistrorum et subministratorum ad prefatum opus necessariorum videlicet scarpellinorum muratorum magistrorum lignaminum sive carpentarium fabrorum et aliorum ministrorum ad fabricam necessariorum. Exceptis calce pozolana mattonibus lapidibus arena et alijs cements dicto operi necessarijs que dicti procuratores prefato magistro Juliano dare promiserunt prope dictum opus conducta sumptibus et expensis prefati reverendissimi domini cardinalis et episcopi. Et hoc pro pretio et nomine pretij ducatorum mille auri in auro et plus si placebit dicto domno Berardino dandorum et solvendorum prefato magistro Juliano perfecto et absoluto ac approbato dicto opere ut supra. Pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis prefatus magister Julianus obligavit se et sua bona omnia mobilia et immobilia ubilibet existentia et dicti procuratores prefatum reverendissimum dominum cardinalem et episcopum: omnes in pleniori forma camere etc. Renunpantes etc. jurantes etc. promittunt etc. jurant etc. pena dupli etc. rogantes me notarium etc. Et insuper prefati procuratores quietaverunt dicto nomine prefatum magistrum Julianum de omnibus sibi hactenus datis videlicet tam pro victu et alijs rebus pro vita sua et suorum necessarijs quam etiam pro pecunia quomodocumque habitis et receptis husque in presentem diem a prefatis procuratoribus.”

**118.**

**23 maggio 1500**

Epigrafe di Giuliano da Sangallo posta sulla cupola lauretana. ASSC, Miscellanea Gianuzzi, b. 5; Grimaldi, *La Basilica*, p. 203, doc. cvii.

“OPUS IULIANI FRANCISCI SANCTI GHALLI ARCHITETI FRO-RINTINI - FINIVIT TRIBUNAM HANC ANNO DOMINI MCCCC DIE XXIII MAI”.

**119.**

**7 marzo 1501**

Il consiglio di Recanati delibera di concedere la legna giacente in terra per le fornaci che preparano calcina destinata a riparare la chiesa di Santa Maria di Loreto. ACR, 75, *Annales*, cc. 15, 16; Grimaldi, *La Basilica*, p. 203, doc. cviii. “Consilio magnificorum [...]

Secundo. Super petitione pro reparatione fabrice Sancte Marie de Loreto que minatur ruinam; de lignis pro fornacibus calcine. [...]

Super 2. Concedantur de lignis iacentibus in terram pro coquimine duarum fornacium assignandarum per depuntandos per dominos priores. Obtentum non obstantibus xvij contrarijs.”

**120.**

**31 ottobre 1501**

Il consiglio del comune e della città di Recanati stabilisce i provvedimenti per la riparazione del tempio di Santa Maria di Loreto. ACR, 75, *Annales*, cc. 61, 62; Grimaldi, *La Basilica*, p. 203, doc. cix. “Consilio magnificorum [...]

Primo. Super expositione domni Bernardini cardinalis nostri circa reparationem templi Sancte Marie ut communitas absque impensa teneat manus et comparare faciat hominem ad tantum opus ac si esset suum. [...]

Super quibus habito consilio Antonij Iacobi ser Antonij fuit conclusum et reformatum. Quod deputantur quattuor cives sufficientes et apti ad assistendum quantum eis erit possibile fabrice et reparationj dicti templi et sollicitandum, et omnia faciendum que necessitas et importantia operis requirit expensis cardinalis ut oblatum fuit. Cum potestate precipiendi hominibus de villa et de civitate cum bestijs vel sine: ut facient omne auxilium manuale eis possibile. In dicta opera prout qualitas operis et temporis postulabunt. Et imponendi

penas pro predictis ad hoc ut obbedientes sint, et exigj faciendj. Et concedendj de lignis in dicto hedificio in aliqua parte prout eis videbitur. Obtentum per conciliarios xliij non obstante uno.”

**121.**

**2 aprile 1502**

Il governatore Sebastoli d'Anguillara fa comprare muli, cavalli e altre cose necessarie alla fabbrica, “ut fiat reparatio necessaria et a periculis secura”, e decide che il cardinale sia informato di tutto. Recanati, Casa Leopardi, *Manoscritti di cose recanatesi per Loreto*; Grimaldi, *La Basilica*, pp. 204-206, doc. cx. “Dominicus de Anguillaria decretorum doctor, prepositus Recanatensis ac alme Virginis de Laureto gubernator et vicarius generalis. Universis et singulis ad quos hec nostre presentate fuerint, salutem in Domino sempiternam. Fidem facimus et testimonium veritatis perhibemus qualiter in presentia ex edibus alme Virginis de Laureto ad civitatem. Signie mictimus Antonium nostrum famulum et magistrum stabuli huius prelibate Domus de Laureto pro emendis nonnullis equis et alijs rebus pro usu Domus et familie et fabrice huius prefate Domus, et propterea rogamus vos omnes et singulos dominos temporales et ecclesiasticos, communitates, datieros et gabellinos ut prefatum magistrum Antonium nostrum in emendis supra nominatis rebus etc. vestris datijs et gabellijs intuitu huius sacratissime Virginis de Laureto habeatis recommissum, quod erit non solum nobis, sed etiam huic prelibate Virginis pregiatissimum. Offerentes semper nos. etc. Datum in domibus alme Virginis de Laureto, anno Domini 1502, die 19 aprilis, sub impressione soliti sigilli huius prelibate Virginis de Laureto. Idem Dominicus ut supra manu propria.”

**122.**

**13 maggio 1503**

Il consiglio di Recanati si interessa della stabilità del tetto della cappella di Santa Maria di Loreto. ACR, 77, *Annales*, cc. 42', 43'; Grimaldi, *La Basilica*, p. 204, doc. cxi.

“Consilio magnificorum [...]

Primo. Super tecto Cappelle Virginis Lauretane minantis ruinam. [...].

Super prima. Ad reverentiam Virginis: mictantur duo cives cum aliquo ingenerio ad videndum et offerendum vicario cardinalis preces communitatis. Et ad indicandum et sollicitandum ut faciat reparare iuxta necessitatem. Obtentum per conciliarios lvij nullo contrario.”

**123.**

**18 febbraio 1506**

Il consiglio di Recanati sceglie di assegnare le fascine per le fornaci che preparano calcina per la fabbrica di Santa Maria di Loreto, secondo le richieste avanzate dal vicario vescovile, a nome del cardinale. ACR, 80, *Annales*, cc. 22', 23'; Grimaldi, *La Basilica*, p. 206, doc. cxiii. “Consilio magnificorum [...].

Secundo. Super licteris cardinalis Rechanatensis petentis ligna pro calcina cum dominus vicarius petat [...]. Super 2. Intelligatur petitio vicarij nomine cardinalis et exponatur in consilio et adoptetur commune de fassinis maxime complacere.”

**124.**

**24 febbraio 1506**

Il consiglio di Recanati delibera di concedere la legna secca, giacente in terra nelle selve del comune, per le fornaci della chiesa di Santa Maria di Loreto. ACR, 80, *Annales*, cc. 26', 27, 28p, 29; Grimaldi, *La Basilica*, p. 205, doc. cxiii. “Consilio magnificorum [...]

Septimo. Si vedetur dare licentiam de lignis sicchis jacentibus in terram et satisfieri per hanc viam in bona forma petitioni cardinalis pro fornacibus calcine ut supra fuit propositum [...].

Super 7. Auctoritate presentis consilij datur licentia illis qui sunt in fumante per totum aprillem asportandj et asportarj faciendj ligna sicca jacentia in terram in sylvis communis. Cum hoc quod quj voluerit gaudere dicta licentia teneatur se describj facere officiali iudicijs dohane in uno bastardello de hoc retinendo. Et postea teneatur primo et

ante omnia portare seu portarij facere: salmas duas dictarum lignarum pro qualibet bestia ad fornaces calcine Sancte Marie de Laureto et reportare bullectinum de deputando per vicarium cardinalis de fide quod dictam lignam portaverit. Aliter possit peremptores damni dati, et alios officiales procedi contra ipsos ac si non habuissent supradictam licentiam. Obtentum non obstantibus 19 contrarijs”.

**125.**

**15 marzo 1506**

Il consiglio di Recanati delibera di concedere il salvacondotto a Pietro Amoruso perché si porti a lavorare nella fabbrica di Santa Maria di Loreto. Il consiglio richiama l'Amoruso per attendere ai lavori di riparazione della chiesa. ACR, 80, *Annales*, c. 34, 1506 marzo 15; 81, *Annales*, c. 53,16, maggio 1507; 80, *Annales*, cc. 22', 23', 26-27, 28'-29, 36'-37; Grimaldi, *La Basilica*, p. 206, doc. cxiv; Grimaldi, *Maestranze*, p. 472.

“Consilio magnificorum [...]

Tertio. Super salvo conducto petito per dominum vicarium cardinalis pro magistro Petro Amoruso conducendo ad novam fabricam et reparationem templi Sancte Marie. [...]. Super tertio. Magister Petrus Amorusus: attentis petit, et pro eo casu, quod et petitum habeat salvum conductum plenarium et validum, non obstantibus quibuscumque debitis tam publicis quam privatis: donec laborabit in predicta fabrica Sancte Marie de Loreto. Obtentum non obstantibus iij contrarijs.”

**126.**

**22 marzo 1506**

Il consiglio di Recanati delibera di concedere nuova legna per le fornaci della chiesa di Santa Maria di Loreto. ACR, 80, *Annales*, cc. 36'-37; Grimaldi, *La Basilica*, p. 206, doc. cxv.

“Consilio magnificorum [...].

Primo. Super petitione vicarij cardinalis de lignis pro fornacibus pro reparatione Sancte Marie. Quia concessa ut supra non sufficiunt neque sunt ad pro-

positum. [...]. Quod ultra jam ut supra deliberatum. Que sollicitetur portarij cum effectu a descriptis per officialem, et auctoritate presentis consilij, dentur quindecim passa lignorum cuiuscumque sortis videbitur, facienda per illos de Domo Sancte Marie et eorum sumptibus. Sed cum presentia et moderatione unius deputandj per dominos priores nomine communis. Ita quod non excedatur numerus predictus et fiant in loco commodiori fornacibus et minus damnoso communitati et sylve. Obtentum per conciliarios lxxxx non obstantibus iij contrarijs.”

**127.**

**15 novembre 1506**

Il consiglio del comune e della città di Recanati delibera sui provvedimenti da prendere in favore del tempio di Santa Maria di Loreto che minaccia di andare in rovina. ACR, 80, *Annales*, cc. 90'-91; Grimaldi, *La Basilica*, p. 206, doc. cxvi.

“Consilio magnificorum [...]

Primo. Super pericolo et ruina que minatur per templum Sancte Marie de Loreto [...]. Super prima. Quod auctoritate presentis consilij deputentur duo cives ad eundem personaliter totiens quotiens opus fuerit ad videndum templum Sancte Marie consulendum, et operandum cum effectu una cum gubernatoribus et factoribus ipsius templi: ut fiat reparatio necessaria et a periculis segura. Pro qua si esset opus de lignaminibus sylve communis: sint arbitrio ipsorum civium concessi. Et si eis videbitur significare omnia reverendissimo cardinali episcopo nostro vel alijs: fiat eorum arbitrio. Obtentum per conciliarios lvij nullo contrario.”

**128.**

**16 maggio 1507**

Il Comune di Recanati mette a disposizione le pietre depositate presso la spiaggia del porto di Recanati al fine di riparare un pilastro della basilica di Loreto. ACR, 81, *Annales*, c. 53; Grimaldi, *La Basilica*, p. 206, doc. cvii.

“Consilio magnificorum [...].

Primo. Super petitione domini vicarij cardinalis de lapidibus vivis maris in splagia existentibus communitatis concedendis pro fabrica Sancte Marie in columna seu pilastro reparando vel in venditam vel in prestitum. [...]. Quod auctoritate presentis consilij: attenta necessitate, et opere in quo habent ponj lapides: ex debito nostro et reverentia in Virginem Laureti. Donentur illi lapides pro dicta fabrica et reparatione. Obtentum per consiliarios lvij non obstantibus iij contrarijs.”

**129.**

**21 ottobre 1507**

Giulio II rinnova le indulgenze straordinarie di Paolo II del 1470, sottrae il santuario di Loreto definitivamente alla giurisdizione della diocesi di Recanati sottomettendolo direttamente alla Curia e ne regola l'organizzazione, il culto e la gestione economica. ASSC, *Instrumenti* 3, f. 135-140; Vogel, II, pp. 238-247. “Cum autem nuper praedictus Hieronymus Episcopus debitum naturae persolverit, Nos attendentes, ut non solum in praedicta ecclesia de Laureto Imago ipsius Beatae Mariae sed etiam, ut pie creditur, et fama est, Camera sive Thalamus, ubi ipsa beatissima Virgo ab angelo salutata Salvatorem saeculorum verbo concepit, ubi ipsum suum Primogenitum suis castissimis uberibus lacte de coelo plenis lactuit, ubi educavit, ubi quando de hoc saeculo nequam ad sublimia assumpta extitit orando quiescebat, quamque Apostoli sancti primam Ecclesiam in honorem Dei, et ejusdem Beatae Virginis consecrarunt, ubi prima Missa celebrata extitit, ex Bethlehem Angelicis manibus ad partes Sclavoniae [...].”

**130.**

**25 novembre 1507**

Massimo Grato notifica a Domenico Sebastoli, governatore della chiesa di Santa Maria di Loreto, che il papa manderà Bramante a Loreto per realizzare nuove opere e restaurare quello che è necessario. Recanati, Casa Leopardi, *Manoscritti di cose recanatesi per Loreto*;

Grimaldi, *Maestranze*, p. 472; Grimaldi, *La Basilica*, p. 207, doc. cviii.

“Reverendo gubernatorj alme Virginis de Laureto domino Dominico de Sebastolis ut patri honorando. Reverendo nostro messer Domenico, le cose de Santa Maria sono ad core molto ad Nostro Signore et hanno dicto vole fare li cose magne et presto mandera Bramante per disegnare molte opere et vole fare et resarcire quello bisogna. In la costituzione della bolla secondo il vostro ricordo sua Beatitudine sera liberale della maggior parte delle partite. Ho facto fino aqui dove e occorso lofficio promesso et faro più alla giornata, voi attendete pure alla fabrica et alla cura vostra solita et date più che possete regola et ordine alla casa perché così prometto di voi et tenete la briga in timore et reverentia nostra. Fate fare un poco di oratione per me et bene valet. Rome xxv. Novembris 1507.

Fate che si scriva et tengase conto dalla piccola cosa alla grande che così vuole Sua Santità. Filius Maximus Gratus.”

**131.**

**4 dicembre 1507**

Il papa Giulio II autorizza il depositario del santuario a procurare pietre e legname per la fabbrica e a pagare i tronchi di alberi tagliati ai rispettivi proprietari dei terreni. ASSC, *Pergamene*, 101; Grimaldi, *La Basilica*, p. 208, doc. cxix. “Dilecto filio Thome ser Antonio prepositio ecclesie Rachanetensis, depositario templi beate Marie de Laureto. Iulius pp. II. Dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem. Templum beate Marie de Laureto in quo virgo Dei genetrix gloriosa multis corruscat miraculis et ad quod undique Christifideles voti ac pietatis confluere solent, in suis structuris et edificijs conservari augerique cupientes, Tibi in territorio civitatis nostre Ancone lapides pro calce fodi, in territorio vero civitatis nostre Rachaneti et Castrificardi ligna dicte fabrice necessaria cedi faciendi prout consuetum est facultatem concedimus. Dilectos filios antianos, sive priores et communitates civitatum et

castri predictorum in Domino exhortantes eis que quantus opus fit expresse mandantes ut lapides huiusmodi gratis, ligna vero soluta his quorum interesset debita mercede concedi et ad ipsum templum comportari permittant recepturi a Deo premium et a nobis uberem commendationem et gratiam. Datum Rome apud Sanctum Petrum sub anulo piscatoris. Die iiij decembris M.D.VII. Pontificatus nostri Anno Quinto.”

**132.**

**5 dicembre 1507**

Il consiglio comunale di Recanati decide di mandare entro tre giorni due oratori al papa Giulio II con l'incarico di porgere suppliche per “provvedere la chiesa nello stesso modo come quella di Tremiti” (forse la chiesa di Santa Maria a Mare sull'isola di San Nicola nell'arcipelago delle isole Tremiti). ACR, *Libro di riformagioni*; Gianuizzi, I, pp. 317-319.

**133.**

**10 giugno 1508**

Domenico Sebastoli d'Anguillara, governatore della chiesa di Santa Maria di Loreto, supplica il papa perché Bramante venga inviato a Loreto. Recanati, Casa Leopardi, *Manoscritti di cose recanatesi per Loreto*; Grimaldi, *La Basilica*, pp. 208-209, doc. cxx.

“Sanctissimo domino nostro pape. Sanctissimo ac beatissimo domino nostro. Beatissime pater. Scripsi allimisi passati alla vostra Santità lanecessita et lo bisogno era aqui de mastro Bramante, ora supplico quello medesimo maxime per essere forniti li tre puntuni sive sporunj se havevano affare et conducti da menar acqua: che montano circha dumila ducati di oro secondo ho facto sgrossar secondo lo desegno et modello facto da mastro francescho da Sena et confermato per mastro Bramante. Ceterum volendo vostra Santità se habbia ad fabbricare secondo più diffusamente scrivo al prefato mastro Bramante et allauditore della camera al quale anche del bisogno del denaro per pagare l'amegstranza et la provisione de novo da venire et fare larecolta et altri bisogni

de casa. Apresso la bolla facta per vostra Santità tucta via se vene mectendo inexecutione et omne persona ne ha pigliato piacere et alegrezza grandissima maxime lipilligrinj, che donde pagavano uno carlino per pasto è ordinato ne pagano se non uno grosso et così se observa con satisfactione grande de omne persona et laude et comendatione de vostra Santità quam Deus conservaret ad vota. Cuius Sanctissimis pedibus me et hanc domum Lauretanam cum tota familia humilissime commendo. Ex edibus Alme Virginis de Laureto, die 18 junij 1508. Et vestre Beatitudinis. Humilis servulus Dominicus Sebastolus ecclesie Lauretane gubernator.”

**134.**

**2 aprile 1509**

Nota dei pagamenti per opere murarie realizzate per il consolidamento della chiesa di Santa Maria di Loreto. ASSC, *Miscellanea Vogel*, XI, c. 181; Grimaldi, *La Basilica*, pp. 210-211, doc. cxxi. “Al nome di Dio Ame. Queste sono tucti muri che sonno facti per sostinimento de la Casa de la Madonna de Loreto: et che sonno facti per disegno de mastro Bramante fate alla mesura de Recanati sono canne 42 et piedi 202. In prima lo sperone verso Ancona et e lultimo verso la marina ciò è una crocetta facta nelle mura de la chiescia ad pian terreno da qui fino in fondo sono piedi 54 et de largheza el decto muro è piedi 32 et ½. Et de grosseza el decto muro e piedi 7; che sono muri 5 et ½ calcolato la dicta partita e canne 42 et piedi 202 sotto terra a fiorini 4 la canna. Canne 42 piedi 202. Summa fiorini 171 bolognini 23. El muro sotto uno arco che nel muro de la chiescia sotto dentro via sotto la chiescia: et questo e uno sperone de largheza piedi 19 et ½ sotto el dicto arco fino in fondo e de alteza piedi 47 tucto questo muro è de grosseza piedi 7 ad muri n. 5 et ½: chalcuato el dicto sperone è canne 22 et piedi 91 ad mesura recanese. Canne 22 piedi 91. Summa fiorini 89 bolognini 2.

Lo sperone longho al campanile se è facta la croce nel muro de la chiescia

radente terra da la dicta croce fino in fondo è piedi 56 de largheza el dicto sperone piedi 29 et  $\frac{1}{2}$  de grosseza el dicto muro e piedi 7 raducto ad muro sono 4 muri 5 et  $\frac{1}{2}$  chalcuata la dicta misura è canna sono canne 40 et piedi 86 a dicta misura. Canne 40 piedi 86. Summa fiorini 161 bolognini 21.

Un pezo de muro sotto la chiescia ciò è sotto el muro de la chiescia fino in fondo son piedi 39 de larghezza sono piedi 8 de grosseza el dicto muro è piedi 7 sono muri 5 et  $\frac{1}{2}$  calculata dicta misura è canne 18 et piedi 94. Canne 18 e piedi 94. Summa fiorini 73 bolognini 26. Lo sperone principiato al tempo del nostro cardinale gli è pur facta la croce al pian terreno nel muro de dicta chiescia: da li fino in fondo sono piedi 55 et  $\frac{1}{2}$  et de largheza e piedi 72 de grosseza el dicto muro è piedi 7 che è muri 5 et  $\frac{1}{2}$ . Calculata la dicta misura e canne 98 et piedi 131 ad misura recanese. Canne 98  $\frac{3}{5}$  cioè piedi 131. Summa fiorini 394 bolognini 13. Un pezo de muro facto sotto el fundamento de la chiescia pigliato tucto el muro piedi 7 de largheza via de alteza fino in fondo piedi 27 de grosseza el dicto muro è piedi 7 che sono muri 5  $\frac{1}{2}$  calculata la dicta misura e canne 4 et piedi 139. Canne 4 piedi 139. Summa fiorini 18 bolognini 19. In questo mezo c'è uno sperone facto al tempo del nostro cardinale non se ce ragiona niente de questo perché fu pagato a tempo de sua signoria rev.ma. Lo sperone ultimo verso terra con la sua crocetta facta nel muro della chiescia ad pian terreno de la dicta croce fino in fondo è de alteza piedi 53 de largheza piedi 34; de largheza el dicto muro è piedi 7 calculato ad mura sono muri 5  $\frac{1}{2}$  e canne 44 piedi 11. Canne 44 piedi 11. Summa fiorini 176 bolognini 8. El muro canto el dicto sperone sotto la chiescia dentro via e piedi 7 et de alteza fino in fondo è piedi 36 de grosseza è piedi 7 calculato ad muri sono muri 5  $\frac{1}{2}$  reducta dicta misura è canne 6 et piedi 36 ad misura racanese. Canne 6 piedi 36. Summa fiorini 24 bolognini 26.